OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 22/22

º 2 da 1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 25 DE MAIO DO ANO DE
2022. Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois , nesta

3 cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria, na Rua José Bonifácio nº
4 1001, às 19h00, reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, em Audiência Pública, com
5 a finalidade de cumprir a Lei de Responsabilidade Fiscal em seu artigo 48,
6 Parágrafo Único e discutir assuntos relacionados ao Projeto de Lei nº 8812022, que
7 dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2023,
8 juntamente com os vereadores, autoridades e público presente. Ao início dos
9 trabalhos, às l 9h:05min, o Senhor Presidente, Vereador Fernando Pereira Sirchia

10 Junior, declarou aberta a presente Audiência Pública, convocada pelo Ato da
11 Presidência nº 14, de 11 de maio do corrente ano. Em seguida, o Senhor Presidente
12 agradeceu a presença dos Vereadores presentes: Fernando Augusto Vieira de Souza,
13 Gerson Alves de Souza, Jonas Campos de Lima, José Carlos Silva Beitum, Vinicius
14 Guilherme Símili e Viviane Aparecida Del Massa Martins, convidando o Vereador
15 Gerson Alves de Souza para secretariar os trabalhos. Ato contínuo, o Senhor
16 Presidente, agradeceu aos presentes e informou que os cidadãos que desejassem fazer
17 uso da palavra deveriam dirigir-se à recepção para se inscreverem. A seguir, o Senhor
18 Presidente convidou para fazerem parte da Mesa Diretora as seguintes autoridades: o
19 Senhor Percy Cindin Amêndola Speridião (Secretário Municipal da Fazenda) e o
20 Senhor Felipe Ramos Siqueira (Contador da Prefeitura Municipal de Assis). Dando
2 1 prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente convidou o Senhor Felipe Ramos
22 Siqueira (Contador da Prefeitura Municipal de Assis), para em 1 O minutos explanar
23 sobre o Projeto de Lei nº 88/2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para
24 o Exercício Financeiro de 2023. Usou da palavra o Senhor Felipe Ramos Siqueira e
25 suas palavras estão inseridas no DVD nº 22/22, de 25/05/22. Na sequência, o Senhor
26 Presidente informou que passariam para o uso da palavra dos inscritos, que teriam três
27 minutos, conforme Artigo 8°, parágrafo único da Resolução nº 163/2012, para
28 apresentarem suas propostas e opiniões. Não houve inscritos. Na sequência, o Senhor
29 Presidente informou que passariam ao uso da palavra pelos Vereadores, que
30 dispunham de três minutos para seus pronunciamentos. Usaram da palavra os
31 Vereadores Fernando Pereira Sirchia Junior e Gerson Alves de Souza e suas
32 palavras estão inseridas no DVD nº 22/22, de 25/05/22, sendo aparteados pelos
33 Senhores Percv Cindin Amêndola Speridião e Felipe Ramos Siqueira e suas
34 palavras estão inseridas no DVD nº 22/22, de 25/05/22. Conforme Resolução nº
35 163/2012, o Secretário Vereador Gerson Alves de Souza, procedeu a leitura dos
36 pontos principais da Audiência Pública: "A Mesa foi composta pelo Presidente da
37 Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, Vereador Fernando Sirchia, pelos
38 Vereadores Gerson Alves (Secretário da Audiência), Jonas Campos, pelo Secretário
39 da Fazenda do Município Sr. Percy Speridião e o Sr Felipe integrante da Secretaria da
40 Fazenda.

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 22/22

m resentes os Vereadores Vinícius Símili, Fernando Vieira e José Carlos e a
42 ereaoora Viviane Del Massa. O Sr Felipe fez a explanação sobre a importância das
43 Diretrizes Orçamentárias, as metas e as ações da administração pública e a sua
44 importância nas ações de elaboração da Lei Orçamentária. Fizeram o uso da palavra
45 os Vereadores Fernando Sirchia e Gerson Alves. Não houve a participação da
46 comunidade. A Audiência foi encerrada às 19h33min." . Em seguida, o Senhor
47 Presidente informou que conforme o Artigo 241 , alínea "f', do Regimento Interno, a
48 Comissão aguardaria a partir do dia 26 de maio do corrente ano, por 48 horas, o
49 recebimento de propostas pela comunidade, que deveriam ser protocoladas na
50 Câmara, ou preenchidas no Site, com identificação de seu signatário e que o prazo
51 para apresentação de emendas pelos Vereadores iniciava-se no dia 30 de maio e
52 terminava no dia O 1 de junho do corrente ano. Ato contínuo, o Senhor Presidente, sob
53 a proteção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença dos
54 Vereadores e a participação do público em geral. Às l 9h:33min. foi ence1Tada a
55 presente Audiência Pública, e eu Francisco José Machado, Secretário da Ata, lavrei a
56 presente, que vai assinada pelo Senhor Presidente, seguindo em anexo a folha de
57 presença assinada pelos munícipes presentes.

ESTADO DE SÃO PAULO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 14, DE 11 DE MAIO DE 2.022.

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA
DISCUSSÃO DE ASSUNTOS RELACIONADOS AO
PROJETO DE LEI N° 88/2022, QUE DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

LUIZ ANTÔNIO RAMÃO, Presidente da Câmara Municipal de Assis,

Estado de São Paulo, usando das atribuições legais, conferidas pelo artigo 35, inciso XIII,

da Lei Orgânica do Município de Assis, RESOLVE:

Convocar as autoridades, vereadores e população em geral de nosso município,

para participar de Audiência Pública a ser realizada na Câmara Municipal de Assis, no

dia 25 de Maio de 2022, às 19:00 horas, com o objetivo de discutir assuntos relacionados

ao Projeto de Lei Nº 88/2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o

Exercício Financeiro de 2023 e dá outras providências.

Este Ato da Presidência entrará em vigor na data de sua publicação.

22 F( o~
Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

LISTA DE PRESENÇA
Audiência Pública dia 25 de maio de 2022 às 19h

Tema: Diretrizes 2023 - LDO

NOME